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Abstrakt

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První rešeršní část popisuje základní problémy

teploty, která vzniká při obrábění, její zdroje, vliv na obrobek i nástroj. Součástí jsou i způsoby

měření tepla a jednotlivé měření metody při obrábění. Druhá praktická část se věnuje

experimentu pro zjištění teplotních závislostí na řezné rychlosti, posuvu a hloubce řezu, také

se zabývá ověřením přesnosti měření sondy thermoMETER CTL M-3H2.

Klíčová slova

Teplota, tepelné jevy při obrábění, vliv teploty, zdroje tepla, měření teploty,

soustružení, termočlánek, termometr, pyrometr, závislost

Abstract

The bachelor thesis consists of two parts. The first research part describes the basic

problem of the temperature that arises during machining, its sources, the effect on the

workpiece and the tool. Also included are methods of heat measurement and individual

methods of measurement during machining. The second practical part is devoted to

experiments to detemine the temperature dependences on the cutting speed, feed and depth

of cut, taking into account the control of the measurement accuravy of the thermoMETER CTL

M-3H2 probe.

Keywords

Temperature, thermal phenomena during machining, heat sources, temperature
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1. Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybral, jelikož mi přišlo měření teploty při obrábění

velice zajímavé. Při použití nástroje z řezné keramiky může teplota dosahovat obrovských

teplot, až 1500 °C. Teplota souvisí s kvalitou výrobků i trvanlivostí nože. [1]

Teplota při obrábění velmi ovlivňuje obráběcí proces, kde se veškerá energie

přeměňuje v teplo. Na teplotě závisí řezné podmínky, kvalita povrchu a trvanlivost nástroje.

Proto je důležité provádět měření teploty při obráběcích operacích. Teplota má také obrovský

vliv na nástroj i obrobek. [2, 3]

Měření teploty se provádí pomocí kontaktních teploměrů, bezdotykových snímačů a

senzorů. V bakalářské práci se věnuji měření teploty pomocí termočlánků, termoduem,

pyrometry i pomocí termovize a teplotních indikátorů.

V praktické části mé bakalářské práce porovnám přesnosti měření přirozeného

termočlánku nástroje SK P30 a obrobku C45. Pokusím se zjistit závislost teploty na řezné

rychlosti, posuvu a hloubce řezu. Teploty této závislosti budou odečteny z cejchovní křivky SK

P30-C45

2. Teplo a teplota při obrábění

Teplota je jednou z nejdůležitějších stavových veličin. Ovlivňuje téměř všechny stavy i

procesy a je mírou kinetické energie. Teplota nepřímo, ale zásadně ovlivňuje produktivitu

a ekonomičnost výroby. [1]

Většina energie spotřebované při obrábění se mění v teplo, zbytek energie se

spotřebuje na deformaci krystalické struktury materiálu a na zvýšení povrchové energie. Podle

profesora Kuzněcova se mění v teplo zhruba 80 % energie. Dle jiných údajů je toto číslo ještě

vyšší. [2]

2.1. Zdroje tepla

Teplo při řezání vzniká hlavně v místech největší deformace před čelem nože a

v místech největšího tření, to je mezi třískou a čelem nože. V teplo se přeměňuje téměř

veškerá práce vynaložená na proces řezání s výjimkou práce pružných deformací a práce

utajené. Ve většině případů (vysoká tuhost soustavy stroj – nástroj – obrobek) představují
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práce pružných deformací a práce utajené maximálně 2 % celkové práce řezání. Zbytek, tj.

minimálně 98 %, se transformuje v teplo. Celkové množství tepla vznikajícího za jednu

sekundu lze vypočítat ze vztahu: [1, 2]

𝑄 = 𝐹𝐶 ∙ 𝑣𝑐 ∙ 𝑡 (𝐽),

Podle údajů pro běžné poměry při obrábění oceli nižšími rychlostmi a bez chlazení se

udává následující rozložení. [2]

- Teplo odvedené třískou 75 %

- Teplo odvedené nástrojem 4 %

- Teplo odvedené materiálem 20 %

- Teplo odvedené a vysálané do okolí 1 %

Pro různé řezné podmínky se tento poměr mění. Při vyšších řezných rychlostech klesá

teplo odvedené materiálem, jelikož není dostatek času k jeho přechodu z místa vzniku do

předmětu. Při zvyšujících se řezných rychlostech je tedy více tepla odváděné třískou na úkor

tepla přecházejícího do obrobku. Při rychlosti přibližně 800 metrů za minutu přechází veškeré

teplo do třísky, do obrobku pouze teplo vzniklé třením na hřbetě. U křehkých materiálů je zase

procento tepla odvedené třískou menší. Při intenzivnějším chlazení stoupá procento

odvedené do okolí. [2, 3]

V procesu řezání kovů nástroj při řezání překonává smykovou pevnost materiálu

obrobku. Toto generuje velké množství tepla v obrobku, což vede k vysoce lokalizované

termomechanicky spojené deformaci ve smykové zóně. Teploty v zóně řezu významně

ovlivňují vztah napětí – deformace, lom a tok materiálu obrobku. Zvýšení teploty sníží pevnost

materiálu obrobku a tím se zvýší jeho tažnost. [4]

Hlavní oblasti, kde se během procesu ortogonálního řezání vytváří teplo, jsou

znázorněny níže na obrázku. Na začátku se teplo vytváří v primárně deformační zóně

v důsledku umělé práce prováděné ve smykové rovině. Místní ohřev v této zóně má za

následek velmi vysoké teploty, které způsobí, že materiál změkne a vytvoří větší deformaci.

Následně se teplo vytváří v sekundární deformační zóně v důsledku práce provedené při

deformaci třísky a při překonávání kluzného tření v zóně rozhraní nástroj – tříska. Nakonec
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teplo generované v zóně terciální deformace v rozhraní nástroj – obrobek je výsledkem práce

provedená k překonání tření, ke kterému dojde při třecím kontaktu mezi bokem nástroje a

obrobenou plochou obrobku. [4]

Stručně řečeno, spotřeba energie a tvorba tepla v procesech řezání kovů závisí na

kombinaci fyzikálních a chemických vlastností materiálu obrobku a materiálu řezného

nástroje, řezných podmínek a geometrii řezného nástroje. [4]

2.2 Teplota řezání

Obrábění kovů stále není zcela objasněno kvůli nelineární povaze procesu a složité

vazbě mezi deformačními a teplotními poli. Řezání kovů může být spojeno s vysokou teplotou

v zóně rozhraní nástroj – tříska. Vysoké teploty řezání silně ovlivňují opotřebení nástroje,

živostnost nástroje, integritu povrchu obrobku, mechanismus tvorby třísky a přispívá k tepelné

deformaci řezného nástroje, která je považována za největší zdroj chyb v procesu obrábění.

[4]

Neustále rostoucí poptávka po snižování nákladů a zlepšování kvality finálních

produktů vede výzkum řezání kovů do nových oblastí. U vysokorychlostního obrábění má

řezná rychlost hlavní vliv na řeznou teplotu a mechanismus přenosu tepla. Jak se zvyšuje řezná

rychlost stává se řezací proces adiabatičtější a teplo generované v zóně smykové deformace

nemůže být odváděno pryč ve velmi krátké době kontaktu, ve kterém kov prochází touto

zónou. [4]

Obrázek 1 Zdroje tepla v procesu ortogonálního řezání [4]
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Teplota řezání je jedním z nejdůležitějších parametrů ovlivňující proces řezání. Závisí

na ní možnosti a vhodnosti použití různých řezných rychlostí, posuvů, hloubky řezu a ovlivňuje

také trvanlivost nástroje. Teplota v zóně řezání je závislá hlavně na kontaktu třísky a nástroje,

na velikosti řezných sil a třecích procesech mezi materiálem obrobku a břitem nástroje.

Teploty na styku čela a třísky mohou dosahovat až 1200 °C. [1, 5]

Při obrábění nízkými řeznými rychlostmi je maximální teplota na špičce nástroje. Při

obrábění vysokými řeznými rychlostmi je maximální teplota v určité vzdálenosti od ostří

nástroje. Identifikace teplotního pole představuje složitý metrologický problém a vyžaduje

složité měřící systémy. [5]

Teplota řezání závisí na materiálu obrobku, řezném materiálu, geometrii nástroje,

řezných podmínkách a řezném prostředí. [3]

Vysoké teploty, při vysokorychlostním obrábění, jsou způsobené několika důvody.

- Vzniká více tepla

- Výroba tepla je soustředěna na malé ploše

- Adiabatická povaha procesu, při kterém se v důsledku krátké kontaktní doby odvádí

méně tepla [4]

Obrázek 2 Teplo a teplota v technologii obrábění kovů [6]
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Teplota řezu není v celém nástroji, třísce nebo obrobku konstantní, lze pozorovat, že


[…]


hloubce řezu 1 mm.
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Obrázek 34 Vytvořená tříska při hloubce řezu 1,4 mm

Graf 21 Průběh teploty při hloubce řezu 1,4 mm
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V průběhu teploty při hloubce 2 mm můžeme vidět velké kolísání teploty mezi 390 °C

až 450 °C. Kolísání je způsobené tvořením dlouhé vinuté třísky, která při obrábění rozptylovala

laser, což zapříčinilo nižší teplotu, než byla maximální dosažená teplota při hloubce řezu 1 mm.
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Obrázek 35 Vytvořená tříska při hloubce řezu 2 mm

Graf 22 Průběh teploty při hloubce řezu 2 mm
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 6.9. Výsledky měření

Z výsledků měření teplotní závislosti můžeme vidět, že největší vliv teploty při

soustružení má řezná rychlost, kde teplota rychle stoupala z počáteční rychlosti 40 m/min až

do 100 m/min. Následný růst teploty při rychlosti 120 m/min nebyl tak výrazný. Druhá závislost

teploty na posuvu není tak významná jako řezná rychlost. Teplota při rostoucím posuvu

nerostla takovým tempem, jako při řezné rychlosti. V posledním případě nejmenší vliv na

teplotu má hloubka řezu, kde výsledná teplota s rostoucí hloubkou byla téměř konstantní.

Koeficienty experimentu vyšly xΘ = 0,02, yΘ = 0,09, zΘ = 0,28, což bylo měřeno při použití

nástrojů jiných specifikací. Teoretické hodnoty koeficientů jsou v literatuře uváděny vyšší: xΘ

= 0,1, yΘ = 0,2, zΘ = 0,4.

Průměr hodnot CΘI, CΘII a CΘIII:

𝐶 =
𝐶ΘI + 𝐶ΘII + 𝐶ΘIII

3
=

210 + 215 + 213

3
= 213

Výsledný vztah z experimentu je tedy:

𝛩 = 213 ∙ 𝑎𝑝
0,02 ∙ 𝑓0,09 ∙ 𝑣𝑐

0,28

V porovnání teplot mezi přirozeným termočlánkem a sondou thermoMETER CTL M-

3H2 se teploty výrazně liší. V některých případech, například u řezné rychlosti 120 m/min, je

teplota měřená sondou menší než u předchozího měření. Nepřesnost měření sondou

thermoMETER CTL M-3H2 je způsobena dlouhou vinutou a stužkovou smotanou třískou.

Tříska způsobila rozptýlení zaměřeného laseru na čelo nože v blízkosti ostří.

To znamená, že pokud je tříska během obrábění drobivá, měření je přesnější. Pokud je

tříska stuhovitá, měření je nepřesné a dochází ke kolísání v teplotním průběhu.
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Vc [m/min]

40 60 80 100 120

Termočlánek [°C] 475 550 600 625 640

CTL M-3H2 [°C] 362 426 401 461 409

Rozdíl [°C] 113 124 199 164 231

f [mm/ot] 0,04 0,07 0,101 0,141 0,202

Termočlánek [°C] 550 563 588 613 625

CTL M-3H2 [°C] 393 398 460 380 371

Rozdíl [°C] 157 165 128 233 254

ap [mm] 0,4 0,7 1 1,4 2

Termočlánek[°C] 587 588 588 595 603

CTL M-3H2 [°C] 355 332 371 382 433

Rozdíl [°C] 232 256 217 213 170

Obrázek 36 Nahromaděná tříska na čele nože při
obrábění

Tabulka 8 Porovnané teploty přirozeného termočlánku a sondy thermoMETER CTL M-3H2
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7. Závěr

V této práci jsem se věnoval základním informacím o teplotě při obrábění. Nejprve

jsem se zabýval teplem při obrábění jako takovém, shrnul jsem zdroje i odvod tepla z místa

řezu a tepelnou bilanci. Popsal jsem vliv opotřebení nástroje při opotřebení i nastínil tepelné

účinky a zatížení u jednotlivých druhů obrábění. Dále jsem se věnoval způsobům a metodám

měření teploty při frézování, broušení i vrtání. Nakonec jsem v teoretické části shrnul základní

měřicí přístroje a techniky.

Cílem praktické části bylo provést experiment pro zjištění přesnosti měření pomocí

sondy thermoMETER CTL M-3H2, které jsem porovnal s hodnotami naměřenými přirozeným

termočlánkem. Určil jsem také závislosti teploty při soustružení materiálu C45 na hrotovém

soustruhu SUI 32.

Z experimentu vyplývá, že přesnost měření teploty ovlivňuje celá řada vnějších vlivů.

V našem případě velkou odchylku od skutečné teploty způsobovala vytvářená tříska, která

rozptylovala zaměřování laseru z čela nože. Obecně se zjistilo, že při drobivé třísce je měření

přesnější, zatímco při stuhovité třísce je měření nepřesné, z důvodu nepřesného zaměření

signálu na čelo v blízkosti ostří.

Odchylky mezi přirozeným termočlánkem a sondou thermoMETER CTL M-3H2 se

v případě zvyšování řezné rychlosti a posuvu zvyšovaly, naopak při zvyšování hloubky řezu byly

odchylky teploty menší. Pro řeznou rychlost byla nejvyšší odchylka naměřených teplot 231 °C

u 120 m/min u posuvu 0,202 mm 254 °C, což jsou nejvyšší zvolené hodnoty při měření. Nejvyšší

odchylka při hloubce řezu 0,4 mm byla 232 °C, zatímco u nejvyšší zvolené hloubky řezu

odchylka byla nižší o 62 °C, tedy 170 °C.

Vzhledem k omezujícím možnostem z důvodu covid-19 karantény nebylo možné

provést rozsáhlejší experimenty. Proto doporučuji provést rozsáhlejší měření přesnosti

teploty sondy thermoMETER CTL M-3H2 z hlediska odrazové emisivity.
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