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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Tepelné jevy při obrábění
Jméno autora: Václav Pícha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Technologie, materiály a ekonomika strojírenství
Oponent práce: Ing. Jiří Sommer
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS, Technologie, materiály a ekonomika strojírenství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Problematika měření teploty při obrábění a měření teploty obecně je
v bakalářském studiu probírána, velmi dobře je popsána i v odborné literatuře. Práce mimo teoretickou část obsahuje i
experimentální. Rozsah experimentu odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Metodika postupu byla volena správně a pokud by experiment postupoval dle předpokladů, neměl bych k ní sebemenších
výhrad. Ovšem s ohledem na vývoj experimentu a problematiku měření spojenou s infračerveným snímačem teploty, by
bylo vhodné postup měření upravit a věnovat se vlivu okolních podmínek, nastavení emisivity atp.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, bohužel se občas v práci vyskytují terminologicky nekorektní názvy, vycházející
z nepochopení, či špatného překladu. Např.: Na straně 21 „olejový otvor vrtáku“. Prohození pojmů teploty a tepla
v abstraktu práce. Termočlánek nástroj/tříska na str. 20. Dále je v teoretické časti práce několik odstavců, kterým nebyla
věnována dostatečná pozornost a působí nepřesně. Příkladem může být odstavec Měření pomocí termovize, z kterého by
se dalo pochopit, že se jedná o ideální metodu měření teploty při obrábění, přitom se principiálně shoduje s pyrometrií a
nese si tak i většinu neduhů, se kterými se setkáváme u pyrometrů. Jako poslední věc bych vytknul popis obrázků
v anglickém jazyce. Z těchto důvodu nakonec hodnotím odbornou úroveň jako dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i formální stránka práce je na výborné úrovni a mimo několika překlepů, nemám práci co vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Pro práci byly zvoleny relevantní zdroje. V práci bylo často čerpáno z odborné české i zahraniční literatury a publikací.
Pouze u čtvrtého zdroje chybí název článku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Stanovené body zadání byly splněny a student prokázal, že dokáže využít vědomosti získané při studiu.
Naplánovat a provést experimentální měření. V teoretické části není některým kapitolám věnována dostatečná
pozornost a experiment mohl být upraven tak, aby se bezkontaktním teploměrem přiblížilo ke skutečným
hodnotám. Přesto práci hodnotím jako velmi dobrou.

Otázky k obhajobě

1. Jaký další postup experimentu byste navrhoval? Co byste ověřil a jakým způsobem?

2. V práci není zmínka o chlazení nástroje. Jaké možnosti procesních medií se používají a jaký mohou mít vliv
na mechanismy opotřebení?
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